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Pożegnanie z węglem?

 Autor:
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Rocznie z powodu złej jakości powietrza umiera tyle osób, ile mieszka w średniej wielkości gminie. Czy

Mazowsze jest gotowe, by odejść od węgla i drewna? Głos mają mieszkańcy.

Lepsze zdrowie mieszkańców Mazowsza – to główny cel, do jakiego dąży projekt nowelizacji uchwały antysmogowej dla

województwa mazowieckiego. Jak wynika z analiz Europejskiego Centrum Czystego Powietrza, takie rozwiązanie to ponad 700

zgonów rocznie mniej w Warszawie, a łącznie na całym obszarze, którego dotyczą zmiany – aż 1,2 tys.!

Jedno miasto mniej

– Skutki smogu dla naszego zdrowia są katastrofalne. Co roku około 6 tys. mieszkańców Mazowsza umiera z powodu złej

jakości powietrza. To jakby z mapy nagle zniknęło małe miasteczko. Ponad pół miliona wizyt u specjalistów, 12 tys.

nowych przypadków hospitalizacji, 14 mln utraconych dni pracy to tylko niektóre konsekwencje chorób wywołanych

przez smog. Musimy działać! – podkreśla członek zarządu województwa Janina Ewa Orzełowska.

Uchwała antysmogowa obowiązuje na Mazowszu od 2017 r. 1 Uchwała nr 162/17  z 24 października 2017 r.1  .

Przyszedł czas, by ją zaktualizować. Główne proponowane zmiany to zakaz spalania węgla od lipca 2024 r. w Warszawie, a od lipca

2030 r. – zakaz spalania wszystkich paliw stałych (np. drewna czy pelletu). Kolejna propozycja dotyczy powiatów podwarszawskich, w

których stan powietrza jest bardzo zły. Od lipca 2030 r. na tym terenie obowiązywałby zakaz palenia wszelkimi paliwami stałymi.

Nowe regulacje objęłyby m.st. Warszawę i dziewięć podwarszawskich powiatów: grodziski, piaseczyński, miński, legionowski,

warszawski zachodni, otwocki, nowodworski, pruszkowski i wołomiński. 

Każdy ma głos

Jak mówi Marcin Podgórski, dyrektor departamentu gospodarki odpadami, emisji i pozwoleń zintegrowanych urzędu

marszałkowskiego, to odważny krok, ale konieczny.



UWAGA

Informacje opublikowane przed 1 stycznia 2021 r. dostępne są na stronie archiwum.mazovia.pl

– Jak wynika z badań, stężenie szkodliwych substancji w powietrzu, których źródłem jest spalanie węgla i drewna w

domowych piecach, nadal przekracza ustalone standardy. W Warszawie i sąsiednich powiatach, przy gęstej zabudowie,

mamy ponadprzeciętną liczbę osób narażonych – zaznacza dyrektor Podgórski. – Dlatego ważne jest wykorzystanie

wszelkich możliwych narzędzi, w tym także delegacji ustawowej dającej podstawę do wprowadzenia „uchwały

antysmogowej” w kształcie odpowiadającym regionalnym uwarunkowaniom.

Konsultacje społeczne projektu uchwały rozpoczęły się 1 lipca. Potrwają do 16 sierpnia br. – Gorąco zachęcam do udziału – zarówno

samorządy, organizacje pozarządowe, jak i mieszkańców – mówi członek zarządu Janina Ewa Orzełowska.

Projekt uchwały można pobrać ze strony: www.powietrze.mazovia.pl lub, po umówieniu wizyty, otrzymać w siedzibie Departamentu

Gospodarki Odpadami, Emisjii Pozwoleń Zintegrowanych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie, ul.

ks. I. Kłopotowskiego 5. Zapraszamy do kontaktu z Wydziałem Emisji i Ochrony Powietrza: powietrze@mazovia.pl

dr n. med. Grzegorz Krasowski, z-ca dyr. ds. medycznych Mazowieckiego Centrum Leczenia Chorób Płuc i Gruźlicy w Otwocku

Długotrwała ekspozycja na zanieczyszczenia, takie jak pył zawieszony i związane z nim związki chemiczne, to czynnik ryzyka nasilenia

wielu chorób, w tym przede wszystkim układu sercowo-naczyniowego i oddechowego. Ten niekorzystny wpływ dotyczy wszystkich,

ale szczególnie niebezpieczny jest dla dzieci i osób po 65. r.ż. Wpływ zanieczyszczeń powietrza przekłada się także na niekorzystną

modyfikację przebiegu chorób już istniejących i zwiększone ryzyko zgonu. Dlatego cieszy, że – poza zwiększeniem edukacyjnych

działań prozdrowotnych i podnoszeniem świadomości społecznej – proponuje się rozwiązania systemowe.

Dr n. med. Grzegorz Krasowski, z-ca dyr. ds. medycznych Mazowieckiego Centrum Leczenia Chorób Płuc i Gruźlicy w Otwocku
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